
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2021-1455 del 26/03/2021

Oggetto AZIENDA  AGRICOLA  ALLEVAMENTI  CASCONE
S.S.  di  Cascone  Luigi  e  C.  s.s.  con  sede  legale  e
installazione in Via Piretta Rovere 461 a Bondeno (FE) -
Allevamento di suini.  Aggiornamento dell'Autorizzazione
Integrata  Ambientale  DAMB/2020/5933  del  04/12/2020
per  l'installazione  che  effettua  attività  di  allevamento
intensivo  di  suini  con  più  di  2.000  posti,  e  produzione
biogas, sita in Comune di Bondeno, località Burana, Via
Piretta Rovere 461 a Bondeno (FE).

Proposta n. PDET-AMB-2021-1498 del 25/03/2021

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante MARINA MENGOLI

Questo giorno ventisei  MARZO 2021 presso la sede di  Via Bologna 534 -  44121 -  Ferrara,  il
Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  MARINA  MENGOLI,
determina quanto segue.



OGGETTO: D.Lgs. 152/06 PARTE SECONDA - L.R. 21/2004 e s.m.i. AZIENDA AGRICOLA ALLEVAMENTI

CASCONE S.S. di Cascone Luigi e C. s.s. con sede legale e installazione in Via Piretta Rovere 461 a

Bondeno (FE) - Allevamento di suini

Aggiornamento dell’Autorizzazione Integrata Ambientale DAMB/2020/5933 del 04/12/2020 di Riesame dell'

AIA P.G. n. 886 del 18/02/2014 per l’installazione che effettua attività di allevamento intensivo di suini con più

di 2.000 posti, e produzione biogas, sita in Comune di Bondeno, località Burana, Via Piretta Rovere 461 a

Bondeno (FE).

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

- Viste le Linee Guida approvate da ARPAE, a seguito di un percorso condiviso anche con i rappresentanti

delle Associazioni, per la valutazione delle BAT conclusions degli allevamenti (LG 46-DT, approvata con

DET-2020-336 del 24/04/2020);

- Vista la nota della Regione Emilia Romagna Servizio VIPSA prot.239903 del 18/03/2021 avente ad

oggetto “Nota AIA n. 2/2021. Precisazioni sul calcolo di parametri per il report annuale delle installazioni

AIA in cui si svolge attività di allevamento intensivo di pollame o di suini (categoria 6.6)”, secondo la

quale a seguito di alcune richieste giunte da operatori del settore riguardo alla modalità di calcolo dei

capi mediamente allevati in un anno solare, da utilizzare per la stima dell'azoto escreto e dell'ammoniaca

emessa da riportare nel Report annuale, si è verificato che le indicazioni riportate nello schema di

prescrizioni ai punti 26 e 31 necessitano di armonizzazione e aggiornamento, anche a seguito delle

nuove funzionalità attivate nel  modello BAT-tool;

- Considerato che  la nota RER chiarisce che:

● Nel Regolamento 3/2017, a cui fa riferimento la prescrizione 31, è riportata la formula per il calcolo

della consistenza media che tiene conto della durata dei cicli, della mortalità dei capi e della durata

del vuoto sanitario. Detta consistenza media rappresenta il numero medio dei capi, da considerare,

nelle  finalità del Regolamento, per il calcolo dell'Azoto al campo.

● Successivamente alla definizione della linea guida ARPAE il modello BAT-Tool è stato integrato,

anche a seguito delle richieste delle Associazioni, con una sezione che esegue il calcolo dell'Azoto

e Fosforo escreti, con procedura similare al modello di calcolo dell’Università di Padova citato al

punto 26, delle citate Linee Guida ARPAE. I parametri richiesti in ingresso al modello sono i

medesimi parametri effettivamente riscontrati nell’allevamento nell'anno solare di riferimento, quali il

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara – Unità Autorizzazioni Complesse ed Energia
Via Bologna 534, 44124  Ferrara tel 0532 234811 | fax 0532 234820 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

pag 1



numero di capi presenti, la mortalità e la lunghezza del vuoto sanitario, e non sarebbe quindi

corretto inserire nel BAT tool il dato di consistenza media calcolato secondo la metodologia del

Regolamento che tiene già conto di mortalità e vuoto sanitario, perchè questi sarebbero considerati

due volte; quindi il riferimento ai criteri di calcolo nel Regolamento introdotto al punto 31 potrebbe

essere fuorviante.

● Rimane pertanto inteso che alla voce denominata “Consistenza media” del BAT-Tool è necessario

inserire il numero medio di capi allevati determinato al lordo della mortalità e vuoto sanitario per

ciclo.

● Si ritiene quindi necessario adeguare come segue il punto 31: “31. Ogni anno, il gestore deve

provvedere a calcolare l’azoto e il fosforo escreti (Rif. Prescrizione n. 26) e le emissioni in atmosfera

di ammoniaca prodotte dal numero medio dei capi allevati nell'anno solare. Ai fini del calcolo si

potrà utilizzare il BAT-Tool o altro strumento riconosciuto dalla Regione Emilia-Romagna,

esplicitando in ogni caso nel report annuale il metodo di calcolo utilizzato e i dati di input. Resta

fermo che lo stesso criterio dovrà essere seguito ai fini della dichiarazione PRTR (DPR 157/2011)

da parte di coloro che sono soggetti a tale adempimento.”

- Considerato che la procedura di Riesame dell’AIA, secondo le citate Linee Guida ARPAE si è conclusa

con DAMB/2020/5933 del 04/12/2020, quindi prima delle precisazioni di cui alla citata nota regionale;

- Richiamato l’atto di Autorizzazione Integrata Ambientale DAMB/2020/5933 del 04/12/2020;

- Ritenuto necessario provvedere quanto prima all’aggiornamento della prescrizione come modificata

dalla nota della Regione Emilia Romagna Servizio VIPSA del 18/03/2021, adeguando la prescrizione in

parola;

- Visto il Dlgs. 152/06 e s.m.i.;

- Vista la L.R.21/04;

- Vista la Deliberazione di G.R. n. 2170 del 21.12.2015 di approvazione della Direttiva per lo svolgimento

di funzioni in materia di VAS VIA AIA e AUA;

- Viste

▪ la Legge 7 aprile 2014, n. 56. “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province , sulle unioni e

fusioni di comuni”;

▪ Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e

disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

- Dato atto che:

▪ in applicazione delle norme sopra richiamate, ai sensi della Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13,

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara – Unità Autorizzazioni Complesse ed Energia
Via Bologna 534, 44124  Ferrara tel 0532 234811 | fax 0532 234820 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

pag 2



con il trasferimento alla nuova Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia

dell’Emilia-Romagna (Arpae) delle competenze in materia ambientale dei Settori Ambiente delle

Province e della Città Metropolitana di Bologna, dal 1° gennaio 2016 si è attuata la riunificazione in

Arpae delle funzioni istruttorie ed autorizzatorie in materia ambientale ed energetica, disposta dalla

L.R. 30 luglio 2015 n. 13;

▪ con DDG n. 70/2018 si è provveduto all'approvazione dell'assetto organizzativo generale, a far data

dal 01.01.2019, dell'Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia-Romagna (Arpae) istituita con L.R. n. 13/2015, con invio alla Giunta Regionale;

▪ con DGR della Regione Emilia Romagna n. 1181/2018, è stato approvato l’assetto organizzativo

generale dell’Agenzia di cui alla citata DDG n. 70/2018;

▪ con DDG n.78/2020 è stato revisionato l’Assetto organizzativo analitico di cui alla D.D.G. n. 90/2018

ed approvato il documento “Manuale organizzativo” di Arpae Emilia Romagna e che con successiva

DDG 103/2020 si è provveduto ad ulteriore revisione dell’Assetto organizzativo analitico di cui alla

D.D.G. n. 78/2020;

▪ che con DEL n.102/2019 è stato conferito incarico dirigenziale di Responsabile del Servizio

Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara alla Dott.ssa Marina Mengoli con decorrenza dal 14/10/2019;

- Richiamata altresì la DET-2019-882 del 29/10/2019 con la quale si è stato conferito Incarico di Funzione
Autorizzazioni Complesse ed Energia, dal 01/11/2019 al 31/10/2022, alla Dott.ssa Gabriella Dugoni;

- Dato atto altresì che la Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Gabriella Dugoni;

D I S P O N E

di aggiornare l’atto di Autorizzazione Integrata Ambientale DAMB/2020/5933 del 04/12/2020, rilasciata alla

AZIENDA AGRICOLA ALLEVAMENTI CASCONE S.S. di Cascone Luigi e C. s.s. con sede legale e

installazione in Via Piretta Rovere 461 a Bondeno (FE), per l’installazione che effettua attività di allevamento

intensivo di suini con più di 2.000 posti, e produzione biogas, sita in Comune di Bondeno, località Burana,

Via Piretta Rovere 461 a Bondeno (FE), come di seguito indicato:

1. All'Allegato Tecnico - Condizioni dell’AIA - al Paragrafo D2 la prescrizione n.27 è sostituita dalla

seguente:

27. Ogni anno, il gestore deve provvedere a calcolare l’azoto e il fosforo escreti (Rif.
Prescrizione n. 22) e le emissioni in atmosfera di ammoniaca prodotte dal numero medio dei
capi allevati nell'anno solare. Ai fini del calcolo si potrà utilizzare il BAT-Tool o altro strumento

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara – Unità Autorizzazioni Complesse ed Energia
Via Bologna 534, 44124  Ferrara tel 0532 234811 | fax 0532 234820 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

pag 3



riconosciuto dalla Regione Emilia-Romagna, esplicitando in ogni caso nel report annuale il
metodo di calcolo utilizzato e i dati di input. Resta fermo che lo stesso criterio dovrà essere
seguito ai fini della dichiarazione PRTR (DPR 157/2011) da parte di coloro che sono soggetti
a tale adempimento.

Restano valide tutte le altre prescrizioni contenute nell’atto di ARPAE di Ferrara DAMB/2020/5933 del

04/12/2020, al quale il presente atto va unito quale parte integrante.

Il presente Atto, firmato digitalmente, è inviato per PEC allo Sportello Unico del Comune di Bondeno, che

provvede al rilascio al Gestore e alla trasmissione al Servizio Ambiente del Comune di Bondeno, all’AUSL di

Ferrara - Dipartimento di Sanità Pubblica e Area Veterinaria e al Consorzio di Bonifica Pianura di Ferrara.

Ai sensi dell’art. 3 u.c. della L. 241/90, il soggetto destinatario del presente atto può ricorrere nei modi di

legge contro l’atto stesso alternativamente al T.A.R. dell’Emilia-Romagna o al Capo dello Stato

rispettivamente entro 60 ed entro 120 giorni dal ricevimento del presente atto.

Firmato digitalmente
La Dirigente del Servizio

Autorizzazioni e Concessioni
Dott.ssa Marina Mengoli

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara – Unità Autorizzazioni Complesse ed Energia
Via Bologna 534, 44124  Ferrara tel 0532 234811 | fax 0532 234820 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

pag 4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


